

PARECER TÉCNICO

O agente de contratação e a equipe de apoio, nomeada pela Portaria Municipal nº 052 de 2024, reunida para deliberar sobre a análise referente ao processo de dispensa de licitação destinado a aquisição de óleos, lubrificantes, graxas e material de limpeza para peças para preservação e manutenção dos veículos municipais, faz as seguintes considerações:

Considerando que a Comissão de contratação recebeu solicitação para proceder a contratação dos serviços através do ofício enviado ao dia 17 de março de 2025 através da Secretaria Municipal de Administração, Evanilson Donizete de Moura.

Considerando que foi encaminhado na instrução do processo, as propostas de preços, termo de referência, e documentação do credenciado.

Considerando que foi encaminhado o parecer técnico contábil pelo Setor de Contabilidade.

Considerando, o despacho de contratação datado no dia 07/03/2025.

Considerando que foi encaminhada as propostas de: LC DA APARECIDA inscrita no CNPJ:14.834.015/0001-60, AUTO PEÇA GALENO inscrita no CNPJ:46.679.218/0001-15; e VALORA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 44.679.331/0001-75 Para a Aquisição de pneus para suprimento dos veículos de responsabilidade da garagem municipal.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	LC DA APARECIDA		AUTO PEÇAS GALENO		VALORA AUTOPEÇAS	
				VLUnit	VL.Total	VLUnit	VL.Total	VLUnit	VL.Total
1	ÓLEO MOTOR 15W40-P/ M. DIESEL – GALÕES DE 20 LT CADA 1ª LINHA	BD	12	R\$ 470,00	R\$ 5.640,00	R\$ 526,40	R\$ 6.316,80	R\$ 540,50	R\$ 6.486,00
2	ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 100% SINTÉTICO DE 1 LT CADA FRASCO 1ª LINHA	LT	200	R\$ 63,00	R\$ 12.600,00	R\$ 70,56	R\$ 14.112,00	R\$ 72,45	R\$ 14.490,00
3	ÓLEO HIDRAULICO HD 68 EM GALÕES DE 20 LTS CADA- 1ª LINHA	BD	5	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00	R\$ 369,60	R\$ 1.848,00	R\$ 379,50	R\$ 1.897,50
4	ÓLEO TRC 50 EM GALÕES 20 LTS 1ª LINHA	BD	5	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00	R\$ 761,60	R\$ 3.808,00	R\$ 782,00	R\$ 3.910,00
5	ÓLEO DE FREIO DOT 4 FMVSS - SAE J1704 -EM FRASCOS DE 500 ML CADA -1ª LINHA	LT	48	R\$ 38,00	R\$ 1.824,00	R\$ 42,56	R\$ 2.042,88	R\$ 43,70	R\$ 2.097,60
6	INTERCAP PARA LAVAGEM VEICULOS - BALDE 50 LTS	BD	5	R\$ 395,00	R\$ 1.975,00	R\$ 442,40	R\$ 2.212,00	R\$ 454,25	R\$ 2.271,25
				TOTAL	R\$ 27.089,00	TOTAL	R\$ 30.339,68	TOTAL	R\$ 31.152,35

Das propostas apresentadas foi escolhida a empresa **LC DA APARECIDA** inscrita no CNPJ:14.834.015/0001-60 sendo habilitada para referida contratação, pelo valor global de **R\$ 27.089,00** (vinte e sete mil e oitenta e nove reais).

HABILITAÇÃO: O contratado vencedor apresentou os documentos que comprovam que preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínimas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O Setor de Contabilidade informou que as despesas com a contratação correrão:

DOTAÇÃO: 03.13.26.782.0023.2.145.3.3.90.30 FICHA: 0287 FONTE: 100

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratação ocorra de forma direta, dispensando o processo licitatório, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Na esperança de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para externar protestos de estima e consideração.

Cezarina-GO, 24 de março de 2025



Oldeci Vieira Franco Junior
Agente de Contratação



Fernanda Maria da Silva de Oliveira
Equipe de Apoio



Jessielly Dias dos Santos
Equipe de Apoio